



Città di Castelvetro

Selinunte

V Direzione Organizzativa Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 10 del 27.01.2022

OGGETTO:	Programma innovativo in Ambito Urbano “Contratto di Quartiere II Belvedere”.- IMPRESA: EDILCI S.r.l., da Modica (RG).- CONTRATTO: Repertorio n. 8333 del 16/04/2012, registrato il 27/04/2012 al n. 48.- SUBENTRO NUOVA DITTA: Delibera di G.M. n. 510 del 16/12/2014.- - Liquidazione stato finale e pagamento competenze. MODIFICA DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 108 DELN 09.06.2020. CUP: C39C08000130007 – CIG: 3087711886
-----------------	---

Registro unico determinazioni

N° Ord	TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI	DATA	FIRMA PER CONSEGNA
1.	SINDACO		sindaco@comune.castelvetro.tp.it
2.	DIREZIONE ORG. IX		gpisciotta@comune.castelvetro.tp.it
3.	DIREZIONE ORG. X		mgrimaldi@comune.castelvetro.tp.it
4.	AVVOCATURA CIVICA		fvasile@comune.castelvetro.tp.it
5.	ALBO PRETORIO		messi@comune.castelvetro.tp.it
6.	PUBBLIC. PORTALE ON LINE		scascio@comune.castelvetro.tp.it
7.	EDILCI s.r.l.		impresaedilcisrl@pec.it
8.	IMPREDIL s.r.l.		impredilsrpn@pec.it
9.	OSAM di Ginevra Carmela		avvocatoscandaliato@pec.bufetti.it

Assunto Impegno dal n° 1895 al n° _____ del 2021 missione n° _____

Cap. P. E. G. n° _____

Fondo risultante €. _____

Imp. Precedente €. _____ Impegno attuale €. _____

Dispon. Residua €. _____

F.to Il Responsabile

Dott. Andrea Antonino Di Como

PREMSSO CHE con determina della Direzione Organizzativa V n. 108 del 09.06.2020 è stato disposto:

a) Di Liquidare e Pagare all'impresa **EDILCI S.r.l.**, da Modica (RG), ditta subentrante all'impresa originaria nella prosecuzione dell'appalto dei lavori di realizzazione di un Programma innovativo in Ambito Urbano "Contratto di Quartiere II Belvedere" giusta contratto d'appalto repertorio n. 8333 del 16/04/2012 registrato a Castelvetro il 27/04/2012 al n. 48 e giusta deliberazione di G.M. n. 510 del 16/12/2014, le sottoelencate fatture:

» la fattura n. 1/E del 03/10/2018, acquisita al protocollo generale del Comune in data 08/10/2018 al n.44246, della ditta **EDILCI S.r.l.**, da Modica (RG), dell'importo complessivo di € 209.719,93, di cui € 194.290,85 per lavori e € 19.429,08 per IVA al 10%;

» la fattura n. 7/2020 del 01/04/2020, acquisita al protocollo generale del comune in data 02/04/2020 al n. 16079, della ditta **EDILCI S.r.l.**, da Modica (RG), dell'importo complessivo di € 1.045,00, di cui € 950,00 per l'esecuzione dei lavori di realizzazione del manufatto dei contatori del gas disposti dalla commissione di collaudo nel corso della terza visita di collaudo e € 95,00 per IVA al 10%;

b) Di Autorizzare la X Direzione Organizzativa ad emettere conformi mandati di pagamento come segue:

» in favore della ditta **EDILCI S.r.l.**, da Modica (RG), Variante San Filippo, 1 Bis, P.I. 01573840889, da accreditare, così come richiesto, sul conto corrente bancario identificato con il codice IBAN indicato nella relativa fattura, dell'importo di € **189.014,38**, al netto d'IVA e della somma di € 6.226,44 da liquidare alla ditta **IMPREDIL S.R.L.** per come di seguito riportato.-

» in favore della ditta **IMPREDIL S.r.l.**, da Castelvetro (TP), Via Puma n. 48 P.I. 01804260816, da accreditare, così come richiesto, sul conto corrente bancario identificato con il codice IBAN indicato nelle fatture n.281/2015, n.249/2016, n.15/2017, n.31/2017, n.78/2017, n.97/2017 e n.121/2017 indicate nella suddetta diffida di pagamento del 20/01/2020, acquisita al protocollo generale del Comune in data 21/01/2020 al n. 3295, dell'importo di € **6.226,44**.

4. Di Trattenerne la somma di € 19.524,08 per IVA al 10%, per essere versata direttamente allo Stato in luogo dell'impresa esecutrice dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 629, della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015).

5. Di Subordinare l'emissione dei relativi mandati di pagamento, da parte del responsabile dell'ufficio finanziario, ad avvenuto accredito dei fondi Stato/Regione di cui al finanziamento concesso con il predetto protocollo d'intesa e la relativa convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture, la Regione e il Comune di Castelvetro, sottoscritto in data 03/06/2010.-

6. Di Dare Atto che la suddetta spesa complessiva di € 214.764,93 è contenuta entro quella all'uopo finanziata con i fondi del Ministero delle Infrastrutture, giusta nota prot. n. 26239/RU del 27/11/2007 del Direttore Generale di detto Ministero, Dipartimento per le infrastrutture statali, l'edilizia e la regolazione dei lavori pubblici, Direzione generale per l'edilizia residenziale e le politiche urbane ed abitative, Divisione V, così per come previsto nel Protocollo d'Intesa Ministero/Regione/Comune di Castelvetro del 03/06/2010 e in parte con fondi del Comune, giusto impegno assunto con provvedimento dirigenziale n. 764 del 31/12/2008.-

RILEVATO che:

- tali somme non sono state pagate ai creditori sopraindicati per i mancati introiti da parte della Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Trasporti nell'ambito del programma in oggetto sino all'emissione del D.D.G. n. 2278 del 09.08.2021, del Dipartimento Regionale Infrastrutture, della mobilità e dei Trasporti di autorizzazione della liquidazione di somme in favore dell'ente per complessive € 214.728,48;

- su tali mancati introiti, agli atti della Direzione Organizzativa V, insiste corrispondenza con l'avvocatura civica a livello di contenzioso;

- con nota del R.U.P. n. prot. N. 36403 del 20.09.2021 sono state richieste all'avvocatura civica notizie circa sopravvenuti esiti sulle predette procedure di contenzioso che sono interagenti col procedimento e ciò al fine di poter disporre le liquidazioni inerenti l'intervento in maniera più performante possibile;

- in data 03.11.2021 con prot. di settore 2363 l'avvocatura civica ha trasmesso nota relativa a:

1) alla necessità di liquidare alla ditta **OSAM** di Ginevra Carmela quanto disposto dal giudice con l'ordinanza di assegnazione di somme resa il 13.01.2021 dal Tribunale di Ragusa ha definito la procedura esecutiva iscritta al n. 547/2020 R.G.E oltre alle spese relative per complessive € 22.685,38 come da notula in data 13.11.2021;

2) al ristoro delle somme pari ad €. 29.748,18 in favore dell'ente per i danni accertati dalla competente direzione nell'ambito del definito appalto per i danneggiamenti occorsi all'immobile durante il periodo di custodia;

3) alla necessità di una verifica dei crediti vantati dall'ente nel caso di distrazione di somme in favore della ditta Impredil s.r.l., come disposte nella determina suddetta, attesa anche la soccombenza nel giudizio espresso dal TAR PA con sentenza n. 1351/2019;

- in data 09.11.2021 è stato richiesto un incontro con le dipendenze dell'ente quali la Direzione IX e l'avvocatura e dai quali si sono avuto i ragguagli necessari per l'adozione della presente;

- in data 17.11.2021 sono pervenuti al R.U.P. gli atti necessari per la liquidazione delle somme relative all'ordinanza di assegnazione predetta;

Vista la nota n. 47692 del 29.11.2021 del proponente con la quale è stato richiesto alle Direzioni IX-Finanze e X-Tributi la verifica sulle posizioni tributarie delle ditte OSAM di Ginevra Carmela e Impredil s.r.l. in relazione a quanto previsto dall'art. 12, 3, del Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali;

Vista la nota n. 49086 del 07.12.2021 della Direzione X che:

-relativamente alla ditta OSAM di Ginevra Carmela fa rilevare un debito nei confronti dell'ente di €. 370,00 a titolo di imposta comunale pubblicità e di €. 16.152,00 a titolo di TARI e quindi per un debito, a titolo di somme dovute per entrate comunali complessivo di €. 16.522,00;

- relativamente alla ditta Impredil s.r.l. fa rilevare la regolarità dei versamenti a titolo di imposte e tasse;

Rilevato che nell'ambito di tale procedura afferenti posizioni debitorie nei confronti dell'ente per quanto riguarda la ditta Impredil s.r.l. è stata richiesta alla Direzione IX la verifica dei versamenti effettuati in ragione della suddetta soccombenza davanti al TAR ed in ogni caso dall'entrata in vigore della L.R. n. n. 9 del 07.05.2015, art. 83, relativa ai versamenti previsti in favore dell'ente per detta norma a titolo di canone produzione mineraria;

Rilevato che la Direzione IX ha comunicato in data 06.12.2021 che tali versamenti non sono stati mai effettuati e che ad oggi ammontano, salvo modifiche nella parte impositiva relativa al calcolo del contributo, ad €. 5.000,00 annue e quindi per un ammontare in €. 35.000,00 per gli anni dal 2014 al 2021;

Rilevato che tali somme risultano richieste a decorrere dal 2015 come da nota in atti prot. 41566 del 11.11.2021 relativa all'avviso inviato dal Dipartimento regionale dell'energia prot. 34873/2015, e ciò oltre interessi e mora dovuti per legge;

Rilevato che, stante quanto sopra, le somme da liquidare alla ditta EDILCI vengono rideterminate come da tabella che segue:

TABELLA RICALCOLO SOMME DOVUTE EDILCI			
IMPONIBILE FATT. 1/E DEL 03/10/2018			€ 194.290,85
A detrarre			
	somme riportate in notula OSAM	€ 22.685,38	
	somme per danni accertati periodo custodia	€ 29.748,18	
	somme potenzialmente dovute a Impredil srl	€ 6.226,44	
	sommano detrazioni		€ 58.660,00
	somme dovute		€ 135.630,85

Rilevato che le somme dovute alla ditta IMPREDIL s.r.l. vengono poste in compensazione a sensi dell'art. 12 comma 3 del Regolamento per la compensazione delle entrate comunali approvato con delibera della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 11 del 19.10.2017 e pertanto il debito senza interessi e mora pari ad €. 35.000,00 viene rideterminato in €. 28.773,56;

Rilevato che le somme dovute alla ditta OSAM di Ginevra Carmela vengono rideterminate in €. **6.163,38** risultante dalla differenza tra l'importo della notula prima indicato con i debiti a titolo di entrate comunali;

Visto il DURC emesso dall'INAIL con validità fino al 29.01.2022, dal quale si evince che la ditta Edilci s.r.l. è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;

Visto il DURC emesso dall'INAIL con validità fino al 09.02.2022, dal quale si evince che la ditta OSAM di Ginevra Carmela è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;

Visto il DURC emesso dall'INAIL con validità fino al 08.03.2022, dal quale si evince che la ditta Impredil s.r.l. è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;

Rilevato che è stata inoltrata richiesta informativa antimafia mediante piattaforma telematica BDNA ai sensi dell'art. 100 del D. Lgs. 159/2011 (Codice Antimafia), prot. n. PR_TPUTG_Ingresso 0062641 del 16.12.2021 per la ditta Edilci s.r.l.;

Vista l'informativa con esito regolare della ditta OSAM di Ginevra Carmela prot. n. 86574 del 16.12.2021;

Consultata in data 17.12.2021 la white list della Prefettura di Trapani costituita ai sensi dell'art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012 - D.P.C.M. 18 aprile 2013 dalla quale risulta al 10.12.2021 l'iscrizione della ditta IMPREDIL s.r.l. in aggiornamento;

Visto/I

- Il D.lgs. 163/2006 applicabile per la fattispecie per il rimando di cui all'art. 216 del decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale 5.4.2011 è in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18, e 20 del Codice Antimafia e Anticorruzione della P.A. (cosiddetto Codice Vigna) pubblicato su G.U.R.S. parte I n. 54 del 30.12.2011;
- l'art. 4 c. 2 D. Lgs. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n° 267/2000;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia ed è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all'allegato "A" del Piano di Auditing 2019/2021.;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall' art.3 del D.L. n°174/2012 e ss.mm.ii.;

Vista la determinazione sindacale n. 32 del 30.08.2021 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzativa fino al 31.12.2022;

PROPONE

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto:

2. Liquidare e Pagare all'impresa **EDILCI S.r.l.**, da Modica (RG), ditta subentrante all'impresa originaria nella prosecuzione dell'appalto dei lavori di realizzazione di un *Programma innovativo in Ambito Urbano "Contratto di Quartiere Il Belvedere"* giusta contratto d'appalto repertorio n. 8333 del 16/04/2012 registrato a Castelvetrano il 27/04/2012 al n. 48 e giusta deliberazione di G.M. n. 510 del 16/12/2014, le sottoelencate fatture:

» la fattura n. 1/E del 03/10/2018, acquisita al protocollo generale del Comune in data 08/10/2018 al n.44246, della ditta EDILCI S.r.l., da Modica (RG), dell'importo complessivo di € 209.719,93, di cui € 194.290,85 per lavori e € 19.429,08 per IVA al 10%;

» la fattura n. 7/2020 del 01/04/2020, acquisita al protocollo generale del comune in data 02/04/2020 al n. 16079, della ditta EDILCI S.r.l., da Modica (RG), dell'importo complessivo di € 1.045,00, di cui € 950,00 per l'esecuzione dei lavori di realizzazione del manufatto dei contatori del gas disposti dalla commissione di collaudo nel corso della terza visita di collaudo e € 95,00 per IVA al 10%;

3. Autorizzare la IX Direzione Organizzativa ad emettere conformi mandati di pagamento come segue:

» in favore della ditta **EDILCI S.r.l.**, da Modica (RG), Variante San Filippo, 1 Bis, P.I. 01573840889, da accreditare, così come richiesto, sul conto corrente bancario identificato con il codice IBAN indicato nella relativa fattura, dell'importo di € **135.630,85**, come determinato nella tabella in premessa, *al netto d'IVA*;

» in favore di OSAM di Ginevra Carmela con sede in Castelvetrano c.da Strasatto Zona Artigianale per l'importo di € **6.163,38** risultante dalla differenza tra l'importo della notula prima indicato di €22.685,38 con i debiti a titolo di entrate comunali pari ad €. 16.522,00 e quindi effettuando la compensazione prevista dal Regolamento citato in premessa;

4. Compensare l'importo da riconoscere alla ditta Impredil s.r.l. pari ad €. 6.226,44 con le somme dovute a titolo di canone produzione mineraria in ragione della soccombenza davanti al TAR citata in premessa ed in ogni caso per l'entrata in vigore della L.R. n. n. 9 del 07.05.2015, art. 83, relativa ai versamenti previsti in favore dell'ente per detta norma pari per il periodo 2014-2021 ad €. 35.000,00 e quindi rideterminando il debito in €. 28.773,56;

5. Trattenere la somma di € **13.035,44** per IVA al 10%, per essere versata direttamente allo Stato in luogo dell'impresa esecutrice dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 629, della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015).

6. Dare Atto che la somma risultante dai mandati di pagamento e dall'IVA è contenuta entro quella impegnata, e di cui è autorizzata la liquidazione, con Decreto Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Trasporti n. 2278 del 09.08.2021 nell'ambito dei fondi impegnati dal Ministero delle Infrastrutture relativi all'Accordo di Programma del 27.12.2005 e al Protocollo d'Intesa Ministero/Regione/Comune di Castelvetro del 03/06/2010 e in parte con fondi del Comune, giusto impegno assunto con provvedimento dirigenziale n. 764 del 31/12/2008.-

F.to Il Responsabile del Procedimento
Arch. Vincenzo Barresi

IL RESPONSABILE DELLA 5^ D.O.
Geom. Alessandro Graziano

Vista/i:

» la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Arch. Vincenzo Barresi;

» la determinazione Sindacale N. 32 del 31/08/2021 di nomina dei Responsabili delle Direzioni Organizzative e dei relativi sostituti ad interim in caso di assenza o impedimento;

» lo Statuto del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell'8/05/2009 - modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013 - pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la competenza;

Attestando, contestualmente, di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interessi nemmeno potenziale né in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e s.m.i. del Codice di comportamento del Comune (deliberazioni di G.M. nn. 256/2013 e 52/2017);

DETERMINA

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.-

Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012.-

F.to Il Responsabile della V D.O.
Geom. Alessandro Graziano

RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria.

Castelvetro, li 27.01.2022

F.to **IL RESPONSABILE**
Dott. Andrea Antonino Di Como

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL'UFFICIO

La presente copia è conforme all'originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa
Castelvetro, li _____

IL RESPONSABILE